
令和 6 年 1 月 5 日号  

八幡自治振報 
 元気を出そう！ 「やわた」       八幡の人口 《11月末日現在》  

発行 八幡自治振興区 

・FAX 08477-4-0205 

 yawata@vesta.ocn.ne.jp 

 693 名（先月比 ＋1 ） 

男性 324 名（先月比 ＋2 ） 

女性 369 名（先月比 △1 ） 

 

新年のご挨拶 

 

明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申しあげます。 
 

さて昨年を振り返りますと、新型コロナウイルスが5類に移行して行動制限等が

緩和され、八幡自治振興区においても4～5年ぶりに運動会、盆まつりそして収穫祭

等、地域の賑わいと交流を深める事業を実施することができました。地域の多くの

方々が参加され、久しぶりに顔を合わせて世間話をされる様子を拝見すると、コロ

ナ前のような活力が戻ってきたように感じました。今年も是非実施したいと思いま

す。 

平成27年に策定した八幡振興計画も、いよいよ最終年度に突入します。会員の 

皆様と一緒になり、掲げた目標の達成に向け取り組んで参りたいと思います。さら

には、次期振興計画の策定も行っていかなければなりません。若い人から高齢者 

まで会員の皆様方全員と、将来の八幡の姿について考え、話し合いをしながら今後

の基本目標を作っていきたいと思います。多くのご意見・ご協力を頂きますよう 

お願いいたします。 

現在、地域福祉推進事業としてデイホームやフィットネス事業を、生涯学習事業

として女性大学、成人講座、男の料理教室等を開催していますが、参加者の固定化

や減少の傾向があるように感じます。介護予防や生きがいづくりのため取り組んで

いますので、趣旨をご理解いただき一人でもたくさん参加いただきたいと思います。 
 

本年も振興区の各種事業・活動をご支援ください。よろしくお願いいたします。 

 

 

八幡自治振興区          

会 長  井 上 雅 望     

 

 

 

 

 

 
 干支のちぎり絵（曽利敏江先生 作） 



生涯学習事業で新年を迎える準備 

12月2日（土）開催の女性大学では、今年

8回目になる「ちぎり絵」を会員みんなで 

作りました。講師の曽利敏江さんに手ほどき

を受けながら今年の干支【辰】を色紙の上に

あしらいました。 

12月21日（木）はしめ縄づくり教室を開催。

米花一司さんに習いながら、基本的なものや少し

豪華に見えるものなど、参加者それぞれ思い思い

のしめ縄を作ることができました。 

どちらも素敵な作品が出来上がったようなので、

きっといい正月を迎えられたのではないでしょうか。 

 

《警報発令中》インフルエンザが流行しています 

寒いこの時期の流行りもの「インフルエンザ」 

今冬は、最近10年で流行が最も早く、感染者も

急増しています。町内でも保育所や学校、職場など

インフルエンザにかかった方があちらこちらに。 

でも、流行のピークはこれから！ 

例年1～２月は患者が一番増える時期だそうです。

「かからない」「うつさない」を心がけ、一人 

ひとりが予防に努めましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

        

ご厚志のお知らせ 

 

藤原 正明 様から 香典返しとして 八幡自治振興区菅受原支部へ  金一封 

誠にありがとうございました。 


